
Holandia 

Holandia, Nederland, Królestwo Holandii (Niderlandów),  państwo w 
zachodniej Europie, nad Morzem Północnym. Obszar 41 834 km2. 
Graniczy na wschodzie z Niemcami, na południowym zachodzie z Belgią, 
północno-zachodnie i północne granice kraju wyznacza wybrzeŜe Morza 
Północnego.  
Stolica Amsterdam 
Językiem urzędowym jest holenderski (niderlandzki) i lokalnie fryzyjski.  
Jednostka monetarna- euro  
Holandia jest krajem dobrze i wszechstronnie rozwiniętym gospodarczo. 
Swoje znaczenie we współczesnym państwie zachowały dziedziny mające 
wielowiekową tradycję: handel i transport morski oraz rybołówstwo.  

Zasady prowadzenia działalności gospodarczej 

Samozatrudnienie  

Popularną formą prowadzenia działalności w Holandii, takŜe przez 
obcokrajowców, jest tzw. samozatrudnienie. Dotyczy ono wolnych 
zawodów oraz takich jak np. stomatolog czy prowadzący restaurację. Od 
osób, które w taki właśnie sposób chcą prowadzić swój biznes, wymagane 
są dodatkowe dokumenty (np. referencje, licencje itp.) pozwalające na 
uprawianie danego zawodu lub prowadzenie firmy. Potencjalny biznesmen 
musi takŜe wykazać, Ŝe samozatrudnienie zapewni mu wystarczające 
środki utrzymania.  
Aby rozpocząć taką działalność, naleŜy najpierw zarejestrować się w 
Holenderskiej Izbie Przemysłowo-Handlowej oraz urzędzie podatkowym. 
Następnie w Urzędzie Imigracji i Naturalizacji (IND) przedłoŜyć: dokument 
o zarejestrowaniu działalności, jej opis, biznesplan, dowód rejestracji w 
urzędzie podatkowym, kopię zakupu lub kontraktu na wynajem 
pomieszczenia z przeznaczeniem na siedzibę firmy.  
 
Spółki osobowe 
 

W Holandii działają trzy rodzaje spółek osobowych:  
 jednoosobowa,  
 jawna,  
 komandytowa,  
 partnerska.  
Spółki jednoosobowe (Eenmanszaak) są w Holandii bardzo popularne. 
Łatwo je załoŜyć i Polacy stanowią liczną grupę osób, które decydują się 
na prowadzenie biznesu w tej formie. Chodzi głównie o firmy budowlane i 
remontowe.  
Charakterystyczną cechą takich podmiotów jest to, Ŝe osoba prowadząca 
działalność gospodarczą jest jedynym właścicielem spółki, chociaŜ moŜe 
zatrudniać wiele osób.  
Spółka jawna (VennootschapOnder firma, V.O.F.) występuje wtedy, 
gdy przedsiębiorca prowadzi działalność gospodarczą wspólnie z kilkoma 



osobami. KaŜda z nich wnosi do firmy pieniądze, środki produkcji lub 
pracę.  
Spisanie umowy spółki nie jest obowiązkowe, ale moŜe mieć istotne 
znaczenie praktyczne, np. w celach dowodowych. Najlepiej zatem, jeśli 
taka umowa jest i określa: planowany czas trwania spółki, wkłady 
finansowe, uprawnienia, podział zysków, zasady rezygnacji 
poszczególnych wspólników.  
Spółka komandytowa (CommanditaireVennootschap, C.V.) jest 
szczególną formą spółki jawnej (V.O.F.). Występują w niej dwa rodzaje 
wspólników: tzw. aktywni, czyli komplementariusze, i bierni, czyli 
komandytariusze.  
Komplementariusze są aktywnymi przedsiębiorcami, natomiast 
komandytariusze pozostają niejako w cieniu. Ich zadaniem jest wyłącznie 
finansowanie przedsiębiorstwa. Przysługuje im znacznie mniej praw. Nie 
mogą występować jako aktywni wspólnicy, a ich nazwiska lub nazwy firm 
(jeśli w tej roli występuje przedsiębiorstwo) nie mogą być uŜywane w 
imieniu spółki. Komandytariusze ponoszą teŜ mniejsze ryzyko niŜ 
komplementariusze.  
Spółka partnerska (Maatschap) zakładana jest przez przedstawicieli 
wolnych zawodów (np. lekarzy, prawników, architektów itp.). Podmioty 
takie nie mają odrębnego kapitału zakładowego. Ich funkcjonowanie 
polega jedynie na pewnej wspólnocie interesów i określonym sposobie 
współpracy. Celem jest osiągnięcie zysków dzielonych według ustalonego 
przez wspólników systemu.  
 

Spółki prawa handlowego 

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością (BV - Besloten Venootschap  
moŜe być  załoŜona przez jedną osobę lub przedsiębiorstwo, które 
podpisują statut w języku holenderskim przed notariuszem . ZałoŜyciele 
powinni upewnić się, Ŝe proponowana nazwa dla spółki nie jest taka sama 
lub podobna do nazwy istniejących spółek ( sprawdzić to moŜna przez 
notariusza w Izbie Gospodarczej prowadzącej Rejestr Nazw Handlowych). 
Nazwa nie musi być w języku holenderskim ale musi się zaczynać lub 
kończyć literami BV. ZałoŜyciele  powinni wpłacić minimalny kapitał o 
wartości 18 151 euro. Obowiązkiem notariusza jest dostarczenie statutu 
spółki do Ministerstwa Sprawiedliwości w celu otrzymania „deklaracji 
braku sprzeciwu”. Deklaracja ta jest wydawana wtedy, gdy ministerstwo 
nie widzi przeciwwskazań prawnych wobec spółki. Zgoda na działanie 
spółki moŜe nie zostać wydana jeśli:  

• pochodzenie osób zarządzających spółką wskazuje ryzyko 
wykorzystania spółki do niewłaściwych celów lub czynności 
przynoszących szkodę wierzycielom,  

• statut spółki jest niezgodny z porządkiem publicznym lub prawem,  
• opłata dla Ministerstwa Sprawiedliwości za uzyskanie deklaracji nie 

została uiszczona. 



W momencie uzyskania deklaracji i oficjalnego zalegalizowania przez 
notariusza spółka staje się osoba prawna. ZałoŜyciele dopełniają procesu 
legalizacyjnego przez rejestrację spółki w Rejestrze Handlowym  w Izbie 
Handlowej regionu, w którym usytuowana jest główna siedziba spółki. 
Załatwianie powyŜszych formalności trwa około dwóch miesięcy. W tym 
czasie spółce zezwala się na działanie na zasadach tymczasowych, co musi 
być wykazywane przez dodanie skrótu i.o. („in oprichting”, który oznacza, 
Ŝe spółka jest w trakcie formowania się) do liter BV znajdujących się po 
głównej nazwie. 
Dyrektorzy zarządzający spółką odpowiedzialni są osobiście za czynności i 
zobowiązania spółki w tym okresie. 
Wpis do Rejestru Handlowego jest automatycznie ogłaszany w Dzienniku 
Urzędowym („Nederlandse Staatscourant”). 
 
  
Spółka akcyjna (Naamloze Vennootschap  - NV) 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością – BV i spółka akcyjna – NV maja 
większość cech wspólnych.  
NajwaŜniejsze róŜnice to: 
Tylko spółka akcyjna moŜe emitować akcje, którymi moŜna obracać na 
giełdzie. W przypadku spółki z ograniczoną odpowiedzialnością nie ma 
takiej moŜliwości. 
Zbywalność akcji moŜe być ograniczona w statucie spółki akcyjnej. 
Podobnie jak w przypadku poprzedniej spółki Ministerstwo musi wydać 
„decyzję o braku sprzeciwu”. Ta procedura moŜe trwać 8-10 tygodni. 
Następnie akt legalizacji musi się dokonać przed holenderskim 
notariuszem. 
NaleŜy mu przedstawić: 

• statut spółki,  
• wysokość kapitału emisyjnego i wypłaconego,  
• nazwiska zarządzających i nadzorujących dyrektorów. 

Po zalegalizowaniu spółki statut musi zostać złoŜony w Rejestrze 
Handlowym odpowiedniej Izby Handlowej. Statut spółki musi 
zawierać:  

• cele,  
• strukturę finansową  
• adres siedziby głównej spółki. 

Zarejestrowany, wyemitowany i wypłacony kapitał musi mieć wartość 
przynajmniej 45 378 euro. 

Oddział firmy zagranicznej 
W celu załoŜenia oddziału firmy wymagane są następujace informacje i 
dokumenty: 

• poświadczony statut,  
• przysięgłe tłumaczenie statutu,  
• kopia sprawozdania rocznego,  



• wyciąg z rejestru handlowego firmy zagranicznej,  
• notarialne poświadczona decyzja zarządu o utworzeniu oddziału 

firmy za granica, o powołaniu dyrektora oddziału, o wyznaczeniu jego 
uprawnień,  

• pełnomocnictwo dla dyrektora. 

Jako część spółki matki, oddział nie ma osobowości prawnej. JednakŜe jak 
inne przedsiębiorstwa musi być on zarejestrowany w Rejestrze 
Handlowym Izby Handlowej. Firmy rozpoczynający swoją działalność w 
Holandii bardzo często decydują się na ten rodzaj działalności, szczególnie 
w początkowych stadiach. JednakŜe później niedogodnością staje się fakt, 
iŜ spółka matka jest całkowicie odpowiedzialna za zobowiązania 
zaciągnięte przez swoją filię. Na tym etapie inwestorzy zagraniczni 
decydują się, na spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością lub spółkę 
akcyjną. W celu przeprowadzenia rejestracji firmy naleŜy zwrócić się do 
rejestru handlowego miejscowej Izby Handlowej. 
W sprawie uzyskania wszelkich potrzebnych numerów podatkowych naleŜy 
skontaktować się z inspektorami podatkowymi. 
 

Podatki 
 
Podatek dochodowy od osób prawnych 
Podatek dochodowy od osób prawnych  wynosi 29% przy zyskach do 22 
689 euro i 34,5% przy zyskach przekraczających tę kwotę. W przypadku 
oddziału firmy zagranicznej istnieje moŜliwość uniknięcia tego podatku, 
jeśli działalność w Holandii nie jest stała (tzn. nie ma ustalonego miejsca, 
w którym przeprowadzana jest działalność) lub jeśli nie ma w tym kraju 
stałego przedstawiciela (tzn. osoby, która jest umocowana do 
podpisywania kontraktów w imieniu zwierzchnika z zagranicy). Podatek 
dochodowy od osób prawnych pobierany jest zarówno od holenderskich, 
jak i zagranicznych firm. Zagraniczne przedsiębiorstwa, głównie biura 
oddziałów, opodatkowane są tylko od dochodu z obrotu nieruchomościami 
i zysków działalności w Holandii. 
Podatek dochodowy od osób fizycznych 
Podatek obejmuje dochody  wszystkich rezydentów Holandii. Coraz 
większa liczba przedsiębiorstw płaci częściowo swoim pracownikom w 
postaci akcji, co równieŜ podlega opodatkowaniu. Część dochodów 
nierezydentów podlega równieŜ  podatkowi, w szczególności te uzyskane z 
holenderskich źródeł. 
Podatek od towarów i usług VAT 
Standardowa stawka podatku wynosi obecnie 19% i odnosi się do 
większości towarów i usług niŜsza 6% stawka stosowana jest do: 
Ŝywności, wody, ksiąŜek, gazet, czasopism, dzieł sztuki, reklamy 
prasowej, materiałów dla niewidomych, leków, koszty zakwateroqwania w 
hotelach opłaty wstępu do muzeów itp. 
Podarek akcyzowy 
Akcyza jest pobierana od pewnych towarów konsumpcyjnych jak: benzyna 
i inne produkty ropopochodne, tytoniowe, alkohol i napoje alkoholowe. 



Podatek pobierany jest w momencie wydania towaru do konsumpcji. 
Oznacza to, Ŝe ten podatek płacą  producenci i hurtownicy. 
Ubezpieczenia społeczne 
Oprócz podatku dochodowego, kaŜdy pracownik zobowiązany jest płacić 
ubezpieczenie społeczne uzaleŜnione od dochodu. Opłaty te są ściągane 
wraz z podatkiem dochodowym od osób fizycznych i podatkiem od 
wynagrodzeń. 
Dokumenty potrzebne do załoŜenia firmy - zezwolenia i dyplomy  
Przedsiębiorca moŜe potrzebować jednocześnie zezwolenia na budowę i 
zezwolenia dotyczącego środowiska. JeŜeli planuje prace budowlane, 
powinien najpierw złoŜyć wniosek o zezwolenie dotyczące środowika , a 
później o zezwolenie na budowę. Zalecany jest kontakt z wydziałem 
ochrony środowiska władz lokanych lub Regionalną Izbą Przemysłowo – 
Handlową. 
Świadectwo zawodowe 
W świetle ustawy o zakładaniu przedsiębiorstw nie jest wymagana wiedza 
fachowa w dziedzinie prowadzenia działalności. Banki natomiast często 
stawiają warunki dotyczące profesjonalnej wiedzy udzielając kredytów. 
Do załoŜenia firmy zajmującej się produkcją skomplikowaną lub taką, w 
której jakość pracy jest szczególnie istotna dla zdrowia i bezpieczeństwa 
ludności, wymagany jest dyplom przedsiębiorcy. 
Zezwolenie na prowadzenie działalności i informacje o sposobach ich 
uzyskania: www.kvk.nl 
Dyplomy uzyskane w polskich instytucjach edukacyjnych nie są 
automatycznie uznawane w Holandii. Wymagają one nostryfikacji przez 
uprawnione instytucje np. Nuffic. Instytucje te udzielają szczegółowych 
informacji na temat procedur. MoŜna równieŜ skorzystać z pomocy 
organizacji doradczych. 
Plan zagospodarowania przestrzennego 
KaŜdy przedsiębiorca planujący zainwestowanie w budynek lub teren musi 
brać pod uwagę plan zagospodarowania przestrzennego. 
Nie ma znaczenia gdzie rozpoczynamy działalność – we własnym domu 
posesji dzierŜawionej lub budynku, w którym działała firma o podobnym 
profilu – zawsze trzeba się liczyć z planem zagospodarowania 
przestrzennego. KaŜda holenderska  gmina ustala w planie 
zagospodarowania przestrzennego, jakie przeznaczenie moŜe mieć dany 
budynek czy teren. 
 

WaŜne adresy 
 
Ambasada Rzeczypospolitej Polskiej w Hadze 
Alexanderstraat 25 
2514 JM Den Haag 
The Netherlands 
tel. +31 (0)70 7990100 
fax +31 (0)70 360 2810 
e-mail ambhaga@polamb.nl 
 



Ambasada Królestwa Niderlandów  
ul. Kawalerii 10, 00-468 Warszawa 
tel: +48 22 559 12 00 
fax: +48 22 840 26 38 
www.nlembassy.pl 
 
Ambasada Rzeczypospolitej Polskiej w Holandii 
Alexanderstraat 25, 2514 JM Den Haag  
Telefon: (00-31) 707 990 100, 707 990 102  
Faks: (00-31) 707 990 137  
E-mail: konsul@polamb.nl  
www.haga.polemb.net  
 
Wydział Promocji Handlu i Inwestycji 
van Lennepweg 51 
2597 LG Den Haag 
The Netherlands 
tel. +31 (0)70 306 9944 
fax +31 (0)70 354 3966 
www.haga.polemb.net 
  
 
Niderlandzko-Polska Izba  
Gospodarcza  
ul. Krakowskie Przedmieście 79  
00-079 Warszawa  
tel. 0048 22 828 62 75  
www.nlchamber.pl 
 
Materiały źródłowe:  

• "Rzeczpospolita" dodatek "Dobra firma"  
• "Gazeta Prawna "  
• Wydział Promocji Handlu i Inwestycji  

Ambasady RP 
 


